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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku chvění čel vinutí. Tato

odborná práce rozebírá metodiku měření tohoto chvění, dále obsahuje analýzu reálných

naměřených hodnot chvění a následně porovnává naměřená data ze strojů se stejným

výkonem a konstrukcí.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the topic of vibration measurement of large

generators end windings. This thesis is concerning with vibration measurement methods

and contains an analysis of real measured vibration values. Thesis also provides a

comparison of data from machines with equal power and construction.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá měřením chvění (vibrací, kmitání) čel vinutí velkých

generátorů. To zahrnuje detailní popis fenoménu vibrací velkých generátorů, způsoby

měření tohoto chvění - možné a v praxi používané metody a přístroje, způsob interpretace

naměřených dat a následnou analýzu údajů ze dvou srovnatelných strojů stejné konstrukce

a výkonu.

Požadavek na porovnání dat vzešel z firmy PROFESS, spol. s r.o., jenž se již

dvacet pět let věnuje problematice měření vibrací točivých strojů (dále vibrodiagnostika).

Cílem této práce je tedy - kromě shrnutí poznatků o měření chvění čel vinutí a zpracování

reálných naměřených dat - zejména porovnání a interpretace těchto zjištěných hodnot pro

možnosti analýzy a predikce chování strojů.

V současné době se pro měření chvění čel vinutí používá metoda, během níž je

čelní prostor osazen na čtyřech místech snímači zrychlení (akcelerometry), které snímají

vibrace v radiálním a tangenciálním směru. U běžných strojů se hodnoty zaznamenávají

zpravidla v intervalu měsíců z důvodu pozvolných změn chvění u správně navržených

strojů [1].

Vzhledem ke značným elektromagnetickým silám uvnitř velkých generátorů

vyvstává otázka adekvátnosti využití běžných piezoelektrických senzorů zrychlení.

Alternativou je použití optických senzorů. M. I. Comanici z kanadské univerzity McGill ve

své studii představuje metodu měření pomocí těchto sond. Senzory vysílají optický

laserový signál o dané vlnové délce, který ve speciální dutině protíná spektrum odrazů,

vzniklé chvěním těla snímače, uprostřed náběžné hrany. Detektor zaznamenává úroveň

spektra odrazů na vlnové délce dané laserovým signálem (viz obr. 1). Senzory neobsahují

žádné kovové části, které by mohly ovlivnit rozložení potenciálu v čelech vinutí. Zároveň

je u strojů chlazených vodíkem nutné použít vlákna, která působení vodíku odolávají.

Na obrázcích níže je pro ilustraci zobrazen moderní optický senzor vibrací,

spektrum odrazů a montáž senzorů v radiálním, axiálním a tangenciálním směru.
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 Tato práce nicméně posuzuje hodnoty naměřené pomocí klasických

piezoelektrických akcelerometrů se zvýšenou odolností proti elektromagnetickému poli.

[1][2].

Obrázek 1: Spektrum odrazů optického senzoru vibrací [1]

Obrázek 2: Optický akcelerometr FOA-100 [3]
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1 Metodika používaná pro měření chvění čel vinutí

1.1 Definice základních pojmů vibrodiagnostiky

Mechanické vibrace jsou dynamickým jevem, během něhož tuhá tělesa či hmotné

body kmitají vratným pohybem okolo rovnovážné polohy. Toto kmitání je možné popsat

polohovým vektorem, tedy amplitudou a fází v čase [4].

Dalším jevem je vlnění, což je dynamický jev, jenž se šíří pružným prostředím

postupnými vlnami. Jednotlivé body přitom kmitají s různou výchylkou a fází - oba jevy se

na sebe tedy v praxi superponují. Stojaté vlnění vzniká vlivem odrazu v tělese, kdy se

superponují dvě vlnění stejného druhu a začnou se rozšiřovat proti sobě se stejnou fázovou

rychlostí. U stojatého vlnění se v čase nemění rozložení minim a maxim výchylek

kmitajících hmotných bodů [4].

Kmitání lze z časového hlediska rozdělit na periodické, neperiodické a náhodné.

Podmínkou periodičnosti kmitání je pravidelné opakování. Pokud navíc periodické kmitání

obsahuje jen jednu frekvence, jedná se o harmonické kmitání. Zde stačí určit jednu ze

základních veličin - výchylku, rychlost či zrychlení kmitů, ostatní parametry lze stanovit

pomocí výpočtů. Složené kmitání vzniká superponováním různých časových průběhů a lze

rozdělit na periodické a neperiodické. Při měření vibrací čel vinutí se získávají zejména

hodnoty pro 50 a 100 Hz (tedy frekvence stroje a první harmonická této frekvence). Tyto

kmitočty platí pro dvoupólové a čtyřpólové turbogenerátory, z nichž tato práce hodnotí

dvoupólové stroje [4][5].

Tabulka 1: Základní veličiny vibrodiagnostiky [4]

Značka Jednotka Název a vysvětlení

s µm okamžitá výchylka kmitů neboli vzdálenost kmitajícího bodu od

referenčního bodu (displacement)

x0 µm amplituda kmitání neboli maximální hodnota určující veličiny

harmonického kmitání (amplitude)
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φ rad fáze harmonické veličiny v čase t= 0 (phase angle)

ω rad/s úhlová rychlost, ω = dφ/dt (angular speed)

v mm/s rychlost kmitání v = ds/dt (velocity); pro harm. signály platí voω = so;

pro neharm. :

𝑣𝑒𝑓
2 =

1

2
𝑣0𝑖

2

𝑛

𝑖=1

a (g) m/s
2
zrychlení kmitání a = dv/dt (acceleration); pro harm. kmitání platí:

a0 = ωv0 =ω
2
s0

aef = ωvef

V případě analýzy vibrací strojů rozlišujeme také mezi absolutními a relativními

vibracemi. Při absolutním kmitání tělesa je pohyb vztahován ke gravitačnímu poli Země,

tedy pevnému, fixnímu bodu. Oproti tomu relativní kmitání je vztaženo k určenému

reálnému bodu, který ovšem může rovněž nacházet v kmitavém pohybu. Podle této

specifikace také rozdělujeme senzory na relativní a absolutní [4].

Vibrodiagnostika, stejně jako diagnostika obecně, dokazují svou nezbytnost pro

bezproblémový chod a dlouhý provozní život strojů, velkých generátorů obzvláště.

Kritickou sledovanou vlastností u strojů s velkým výkonem je stav statorové izolace. Díky

nástupu reaktoplastických pryskyřic a slídového papíru jako základních kompozitních

izolačních materiálů je možné zvýšit celkové elektrické namáhání, aniž by bylo potřeba

výrazně zvětšovat velikost stroje. Zároveň však mají kompozity nevýhodu oproti dřívějším

termoplastickým izolacím, a to větší náchylnost k mechanickému poškození při namáhání

(nesmí dojít ani k jednorázové deformaci izolace). Proto je stav izolace zásadním

parametrem jak z hlediska bezpečnosti, tak i zajištění dlouhodobého provozu bez závad.

Na obrázku č. 3 je patrný velmi špatný stav - prach vytvořený mechanickým odíráním

izolace ze statorového vinutí a z čel z důvodu vibrací překračujících limity. Vlivem

nadměrných kmitů a zvýšené teploty mohou vznikat částečné výboje, které vedou až ke

vznícení a v případě zařízení chlazených vodíkem i k výbuchu celého provozu. Možnost

sledování kritických hodnot chvění i dalších ukazatelů dovolují včasnou odstávku a opravu

stroje dříve, nežli může dojít k případným škodám velkého rozsahu. Měření chvění čel

vinutí ovšem také patří k nejdražším diagnostickým metodám, a dle [4] se používá spíše u

strojů, kde je důvodné podezření na možnou poruchu v důsledku vibrací čel vinutí [1] [2]

[6].
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Obrázek 3: Izolace ve formě bílého prachu, sedřená z čel vinutí třením a vibracemi [7]

Z prezentace firmy MC Monitoring, jež se zabývá vývojem komplexní diagnostiky

točivých strojů, stojí za uvedení následující graf (obrázek č. 4), převzatý od pojišťovny

Allianz. Z něj vyplývá, že téměř dvě třetiny defektů mají příčinu ve statorové části - tedy

převážně nízkou tuhostí struktury, opotřebení izolace, vzniklé částečné výboje vedoucí až

k průrazu či prasknutí statorové tyče v důsledku kmitů.

Obrázek 4: Graf nejčastějších příčin poruch turbogenerátorů [8]
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1.2 Příčiny kmitů a vibrací

Mechanické kmity strojů jsou úzce spjaty zejména s dynamickým namáháním a s


[…]


Pokud vezmeme v úvahu, že se celý stroj chvěje v důsledku otáčení rotoru a

přenášení vibrací přes ložiska na vnitřní kostru a potažmo i na čela vinutí, dojdeme

k závěru, že výsledné vibrace naměřené akcelerometry na čelech jsou v podstatě

superpozicí kmitání čel a celkového kmitání stroje. Pro získání hodnot chvění samotných

čel vinutí je tedy potřeba odečíst hodnotu chvění vnitřní kostry. V této práci se

předpokládá, že fázový posun vibrací čel a kostry je přibližně shodný. Odchylka úhlů

vysvětluje, proč se jedna z hodnot dostala do „záporných“ hodnot.

Srovnání relativních vibrací bylo možné provést pouze u některých měřených míst -

snímače chvění vnitřní kostry totiž nejsou osazeny po celém obvodu, ale většinou jen na

jednom místě a také pouze v radiálním směru a na straně budiče. I tak se ale jedná o

poměrně zajímavou změnu charakteristik. Na obrázku č. 30 je znázorněno porovnání

relaticních vibrací čel různých generátorů. Nejvyšší hodnoty dosahují rychlosti

14/15 mm/s. Kvůli absenci platných norem pro kmity čel vinutí nelze přesně určit kondici

stroje, vzhledem k dlouhodobému provozu těchto strojů by však tyto hodnoty mohly být

limitními a odpovídat pásmu A pro rotorové a statorové vibrace.
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Obrázek 31: Porovnání relativních vibrací čel - 50 Hz, radiální směr, strana budiče

Podobně jako při porovnání absolutních hodnot, tak i relativní kmitání o frekvenci

50 Hz (obrázek č. 31) dosahuje nižších velikostí než vibrace o frekvenci 100 Hz. Některé

složky vibrací také nemají úplně shodný fázový posun, což opět vysvětluje „záporné“

hodnoty rychlosti chvění.

Pro detailnější analýzu relativního chvění by bylo potřeba znát hodnoty chvění

z více bodů po obvodu vnitřní kostry, protilehlých ke snímačům chvění čel. Obecně lze ale

říci, že vysoké absolutní hodnoty chvění čel vinutí nemusí nutně znamenat překročení

limitů a je nutné přihlédnout i k relativním hodnotám.
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Závěr

Díky podrobné analýze poskytnutých naměřených hodnot bylo možné ověřit stav

turbogenerátorů podle velikosti vibrací jejich čel. Tato měření obvykle probíhají řadu let

zdánlivě bezúčelně, po určité době (závislé na způsobu provozování stroje či jeho

případných nedokonalostech) avšak u každého stroje dochází k degradaci spojů a

materiálu. Kvůli nadměrným vibracím čel vinutí dochází zejména k odírání izolace, které

může vést až k průrazu a nutnosti kompletní odstávky a výměny vadného vinutí. Ke

kritickým vibracím dochází zejména v případě, že se vlastní frekvence statorových tyčí

přiblíží frekvenci rotujícího elektromagnetického pole. V tu chvíli se vibrodiagnostická

měření mnohonásobně vyplatí, jelikož mohou zabránit destrukci stroje. Z poskytnutých dat

vyplývá, že měřené turbogenerátory se do takového stadia zatím nedostaly.

Poměrně užitečnou by mohla být také důkladnější analýza vlastních tvarů kmitu.

Z dostupných hodnot bylo možné vytvořit tvar pouze ze čtyř bodů, což dává spíše

informativní náhled. Je ale možné, že některé z čel se chvěje více než ostatní díky větším

vůlím či nedokonalostem ve struktuře a prasklinám. Takové testy lze provést tzv. Bump

testem, kdy se pomocí speciálního kladívka testuje odezva jednotlivých statorových tyčí a

čel vinutí. Tyto testy se většinou provádí již ve výrobě. Provést takový test na již

instalovaném stroji ovšem vyžaduje mnoho času a samozřejmě neaktivní stav stroje, proto

se k němu přistupuje až při důvodném podezření na velké vibrace (např. podle prachu

z izolace či na základě vibrodiagnostických měření).

Další vyvstalou otázkou, již popsanou v předchozím textu, je využití relativních

hodnot vibrací spíše než absolutních. Díky přenosům vibrací rotoru přes ložiska i na kostru

se chvěje celý paket statorových tyčí a čel. K těmto vibracím se v podstatě superponují

kmity způsobené zejména silovým působením točivého elektromagnetického pole. Pro

získání potřebných relativních hodnot by ovšem bylo třeba osadit stroj po vnitřním obvodu

snímači chvění kostry, což opět zvyšuje nákladnost řešení.

Pro podrobnou analýzu jednotlivých strojů je zapotřebí použít speciální aparaturu a

pomocí ní provést důkladné měření. To je ideální porovnat s hodnotami chvění, jakých

stroj dosahoval při uvedení do provozu. Takové hodnoty však často nejsou k dispozici,
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jelikož důležitost diagnostiky začíná být zřejmá až s příchodem prvních závad stroje.

Práce tedy kromě zhodnocení výsledků přináší i další otázky k problematice měření

chvění čel vinutí. Vzhledem k nákladnosti případných doplňujících měření, které přirozeně

vyžadují dočasné vyřazení stroje, zůstane zřejmě situace v této oblasti stejná. Na denní,

měsíční či tříměsíční bázi se bude analyzovat trend vibrací čel vinutí a důkladná analýza

bude prováděna až v případě výrazné odchylky některých hodnot. Vzhledem k neexistenci

norem, které by přesně specifikovaly nepřípustné hodnoty absolutního kmitání čel vinutí

(což ovšem ani není možné) může vést k neodhalení postupné degradace částí stroje

a teoreticky (i prakticky dle dostupných obrázku z provozu) i jeho poškození či zničení.
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