Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření chvění čel vinutí velkých generátorů
Student: Kryštof LACHMAN Std. číslo: E12B0033P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce vznikla na základě požadavku firmy PROFESS, spol. s.r.o. Hlavním úkolem bylo porovnat naměřená data týkající se chvění čel vinutí velkých synchronních generátorů stejného výkonu a konstrukce. Dále je v práci popsána problematika vibrodiagnostiky čel vinutí. Student přistupoval k vypracování bakalářské práce velmi aktivně a práci si rozložil rovnoměrně do celého akademického roku. Také z formálního hlediska je práce na vynikající úrovni a splňuje tak požadavky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

.....
podpis vedoucího práce